Ngài tạo sinh ta, Ngài là Cha của ta về phần hồn và phần
xác, Ngài đòi ba món quyền sở hữu của Ngài cho ta, lấy
ba món báu ấy của ta đó vậy.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
29 tháng 6 năm Nhâm Thìn (1952) về: “Quyền-hành Tam-

Trấn Oai-Nghiêm”.

40. LỜI NGUYỆN KHI DÂNG TAM-BỬU

Bần-Đạo xin nhắc lại một phen nữa, khi nào hành lễ
lúc dâng Tam-Bửu. Hể đưa bông lên là dâng cái hình thể
của chúng ta đó, ta cúi đầu cầu-nguyện Chí-Tôn:

� “Con xin dâng mãnh hình-hài của con cho Chí-Tôn
dùng phương nào thì dùng”.

Ngày giờ nào thành-tựu nơi Bát-
Quái-Đài, quyền-năng thiêng-liêng kia mới đủ năng-lực
day-trở Thiên-thơ tạo hạnh-phúc cho toàn nhơn-loại trên
mặt địa-cầu này. Duy có giờ phút ấy, nhơn-loại sẽ hưởng
đặng hoà-bình và đại-đồng thiên-hạ mà thôi.

� Trích thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
30 tháng 2 năm Nhâm Thìn (DL. 25–3–1952) Về: “Giá-trị

của Tam-bửu là gì?”.

42. SỰ TƯƠNG-LIÊN GIỮA TAM-BỬU

Phật-giáo cho ta hiểu sự tương-liên giữa Tam-bửu ấy,
chẳng khác nào như người cỡi ngựa với con ngựa:

– Con ngựa ấy là con kỵ vật tức là Tinh,
– Pháp là dây cương con ngựa, mà trọng-yếu hơn hết

Giết người không phải tuyệt sanh-mạng của loài
người, như đốn cây chẳng phải là giết chết cây, mà làm
cho nó sanh chồi nẩy tược, kẻ làm ác nó tưởng giết là hết,
không thể như thế được, chúng ta sẽ còn thấy tấn-tuồng
nhơn-quả.

� Trích Thuyết đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh đêm rằm
tháng 5 Đinh Hợi (1947) về “Luật công-bình thiêng-liêng”.

65. LUậT NHƠN-QUẢ TRẢ VAY

Nước Việt-nam ta đã từng chịu luật nhơn-quả trả
vay, cựu-trào đã tàn-sát Ngu Khôi. Mã Nguỵ hiện còn
di-tích tại trường đua bây-giờ, đã giết họ để lên làm Chúa,
80 năm nô-lệ do đó mà ra.

Kẻ tàn-bạo ấy ngày nay nó tưởng giết Đạo là hết,
nước Nam phải chăng đã thiếu Chúa cho nên tính giết
người mà tạo Chúa, đặng ngày sau họ sẽ quỳ-luỵ tôn-sùng,
nếu không quả có vậy thì luật công-bình thiêng-liêng về
đạo-đức cũng không hề có.

� Trích Thuyết đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh đêm Rằm
tháng 5 Đinh Hợi (1947) về “Luật công-bình thiêng-liêng”.

66. ĐẠO MỞ SỚM MỘT NGÀY THÌ CỨU NHƠN-SANH SỚM MỘT NGÀY

Bần-đạo có giải nghĩa cuối Hạ-ngươn Tam-chuyển
bắt đầu Ngươn Tứ chuyển. Khởi đầu thường thiên-hạ
phải nhập trường chung cuộc khảo-thí.

bên này, phụ bên kia, là khôn-ngoan hơn hết.
� Trích thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm

mùng 7 tháng 4 năm Nhâm Thìn (1952) Về: “Quyền-năng
Đức Thích-Ca”.

102. THUYẾT ĐẠI-ĐỒNG

Đại-đồng là hiệp một vật loại. Vậy đại-đồng tiến-
hoá do căn-bản nơi đâu mà có? Dám chắc hỏi Đại-đồng
là gì? Không ai giải-nghĩa được. Đại-đồng là đồng sanh
tức-nhiên là chúng sanh đó vậy. Ai đã đồng sanh với ta
là bạn là anh em của ta.

Cả thảy nên biết điều
ấy, Bần-Đạo xin nói thật, ngày giờ nầy cho các chơn-linh
đến mặt thế đã từng chung chịu khổ-não cùng nhau, cả
muôn kiếp-sanh mới gặp-gỡ nhau trong lòng của Đức
Chí Tôn đó chớ!

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền-Thánh Đêm
Mồng 1 tháng 2 năm Mậu Tý (1948) về ”Liên-quan con cái

Đức Chí-Tôn đối với Ngài”.

144. ĐỨC CHÍ-TÔN ĐỂ QUY-TỤ CON CÁI HỘI-HIỆP VỚI NGÀI

Trong 24 chuyến thuyền Bát-Nhã, đem chơn-linh
đến mặt địa-cầu, mấy bạn đã ngồi trong ấy, ngày nay Đức
Chí-Tôn đã đến, đến để làm tròn một lời hứa của Ngài.

Còn chúng ta đã hứa với Ngài những gì?

Tình-cảm của chúng ta hể
khuất mắt rồi, thì nhẹ giá trị quá lẽ.

Bần-Đạo là Hộ-Pháp, nếu Bần-Đạo nói điều chi
mong đặng gạt-gẫm nhơn-sanh, ngày kia về Ngọc-Hư-
Cung Bần-Đạo chịu trách cứ đó.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền-Thánh Đêm
Mồng 1 tháng 2 năm Mậu Tý (1948) về “Liên-quan con cái

Đức Chí-Tôn đối với Ngài”.

145. HÃY THƯƠNG YÊU LẪN NHAU, CỨ THƯƠNG LÚN THƯƠNG CÀNG ĐI

Ôi! Kiếp sanh tại thế mang xác thịt, hỏi sống được
mấy lát? Nội một giấc thức, giấc ngủ là thấy sự chết sống
của kiếp con người, mang thi-hài bóng dáng nầy là giả.

Biết đâu trong
đám nữ nầy, có kẻ đã làm cha, làm anh của người nào đó.
Giả cuộc đừng coi trọng-hệ, cả thảy nên hiểu và từ đây noi
theo lẽ thiệt, đừng mơ sự giả, đó là điều mơ-vọng ước-ao
của Bần-Đạo hơn hết.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền-Thánh Đêm
Mồng 1 tháng 2 năm Mậu Tý (1948) về “Liên-quan con cái

Đức Chí-Tôn đối với Ngài”.

146. BÍ-PHÁP CỦA CHÍ-TÔN LÀ TRỤ THẦN

Thiền-Môn mỗi khi làm chay, thí của, cầu siêu, hay
tuần-tự chi đều rước một vị Hòa-Thượng trụ-trì đến.

Thế thì đạo nhơn-luân của
chúng ta là do truyền nối hương hỏa của Cửu-Huyền
Thất-Tổ đó vậy.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh Đêm
23 tháng 5 năm Mậu Tý (1948)về “Phong-hóa Việt-Nam

đối với các chủng-tộc khác”.

Ta chẳng cần luận chi sâu-xa hơn nữa, chỉ nói cái nợ
máu thịt mà nòi giống Việt-Nam này xem mắc hơn các
nòi giống khác trên mặt địa-cầu nầy,...

Tức-nhiên là cái nợ máu thịt mà ông bà ta để lại, nếu
không đương nổi thì phải chịu thất hiếu với các tông-tộc,
Cửu-Huyền Thất-Tổ, mà đã thất hiếu rồi thì buổi tương-lai
về cõi hư-linh không ngó mặt ông bà ta đặng. Vì cớ, nên
việc hôn-nhân nơi nước ta có vẽ nghiêm-khắc, truyền lại
làm căn-bản Tôn-giáo trong nước, dùng khuôn-khổ trọng-
nghiêm ấy đặng định-luật, thì ta chẳng còn ngạc-nhiên,
hỏi cớ sao luật nhơn-luân lại gắt gao như vậy?

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh Đêm
23 tháng 5 năm Mậu Tý (1948)về “Phong-hóa Việt-Nam

đối với các chủng-tộc khác” (tiếp theo).

193. ĐẠO NHƠN-LUÂN CỦA CHÚNG TA RẤT TRỌNG-YẾU

Thấy đạo nhơn-luân của chúng ta trọng-yếu dường ấy,
mà hễ trọng-yếu tức nhiên quyền cha vẫn là cái oai-quyền
cao-trọng, quyền cha trong phong-hóa chúng ta, nếu con
bất-hiếu có thể lên án tử-hình được, lên án với luật-pháp
hữu-định… ấy là luật nhơn-luân của ta như vậy đó.

mong sớm hưởng, còn xa vời lắm.
� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh Đêm
23 tháng 5 năm Mậu Tý (1948)về “Phong-hóa Việt-Nam

đối với các chủng-tộc khác”.

194. CHỦ QUYỀN THỨ NHÌ CỦA VĂN-MINH NHO GIÁO LÀ ÔNG CHỦ CỦA
HƯƠNG-ĐẢNG

Bần-Đạo đã giảng về đạo nhơn-luân hay là Chủ
quyền thứ ba của gia-đình ấy tức là ông Cha. Bần-Đạo
đã giảng về đạo và quyền của người rồi, bây giờ tiếp giảng
về ông Chủ quyền thứ nhì của xã-hội.